
B. O. del E.—Núm. 37 12 febrero 1966 1681

e) Haber aprobado los ejercicios y cumplido los requisitos 
necesarios para la obtención del titulo de Licenciado en Facul­
tad o del correspondiente en las Escuelas Técnicas Superiores.

f) Los aspirantes se comprometerán en sus instancias a ju­
rar acatamiento a los Principios Fundamentales del Movimiento 
Nacional y demás Leyes Fundamentales del Reino, según se 
preceptúa en ei apartado c) del artículo 36 de la Ley articulada 
de Funcionarios.

g) La licencia de la autoridad diocesana correspondiente 
cuando se trate de eclesiásticos. -

h) Los aspirantes femeninos, haber cumplido el Servicio So­
cial de la Mujer, salvo que se hallen exentas de la realización 
del mismo.

i) Abonar en la Tesorería de la Universidad 100 pesetas por 
derechos de formación de expediente y 75 pesetas por derechos 
de examen, pudiendo efectuarlo también mediante giro postal 
que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento Administra­
tivo, uniéndose a 1? instancia ios resguardos oportunos.

Quinto.—Quienes deseen tomar parte en este concurso-oposi­
ción presentarán sus instancias en el Rectorado de la Univer­
sidad o en cualquiera de los Centros previstos en el artículo 66 
de la Ley de Procedimiento Administrativo dentro del plazo de 
treinta dias hábiles contados a partir de la publicación de la 
presente resolución en el «Boletín Oficial del Estado», manifes­
tando en las mismas expresa y detalladamente que en la fecha 
de expiración del plazo de admisión de solicitudes reúnen todas 
y cada una de las condiciones exigidas, acompañándose a aqué­
llas los recibos justificativos áe haber abonado los derechos de 
examen y de formación de expediente.

Sexto.—Los aspirantes que figuren en las propuestas formu­
ladas por los Tribunales deberán presentar en el Rectorado de 
la Universidad y en el plazo de treinta días hábiles, contados a 
partir de la fecha de las mencionadas propuestas, los documen­
tos acreditativos de reunir las condiciones y requisitos exigidos 
en esta convocatoria

Lo digo a V. i para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V I muchos años
Madrid, 21 de enero de 1966.—P. D., Juan Martínez Moreno, 

limo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñan­
za Universitaria referente a los opositores a la cá­
tedra de «Historia de la Lengua y de la Literatura 
española y Literatura universal» (primera cátedra) 
de la Facultad de Filosofía y Letras de la Univer­
sidad de La Laguna.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 10 de 
mayo de 1957 y Orden de 30 de septiembre del mismo año («Bo­
letín Oficial del Estado» de 11 de noviembre sgiuiente),

Esta Dircción General ha resuelto:
l.o Declarar admitidos a las oposiciones convocadas por Or­

den de 24 de septiembre de 1965 («Boletín Oficial del Estado» 
de 16 de octubre) para la provisión, en propiedad, de la cáte­
dra de «Historia de la Lengua y de la Literatura española y 
Literatura Universal» (primera cátedra) de la Facultad de Fi­
losofía y Letras de la Universidad de La Laguna los siguientes 
opositores: Don Ricardo Senabre Sempere, don Fernando Gon­
zález Olle, don Francisco Serrano Castilla, don Angel Raimundo 
Fernández González, don José Caso González y don Sebastián 
de la Nuez Caballero.

2. ° Declarar excluidos por los motivos que se indican los si­
guientes aspirantes:

Don Alberto Porqueras Mayo, por no hacer constar en la 
instancia lo establecido en el número cuarto, apartado d), del 
artículo 58 de la Ley de Ordenación Universitaria.

Don Benito Varela Jácome, por no hacer constar en la ins­
tancia al apartado c) del artículo 36 de la Ley articulada de 
Funcionarios Civiles del Estado.

3. ° Los aspirantes excluidos que figuran en el número segun­
do de la presente Resolución podrán interponer, según lo deter­
minado en las citadas disposiciones, recurso de reposición ante 
el Ministerio, en el plazo de quince días, a contar desde el si­
guiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado».

4. ° Los opositores propuestos por el Tribunal presentarán en 
este Departamento ministerial, dentro del plazo de treinta días 
hábiles, contados a partir de la propuesta de nombramiento, 
los documentos acreditativos que señalan las disposiciones vi­
gentes de las condiciones que se especifican en el anuncio-con­
vocatoria, quedando, en caso contrario, anuladas todas sus ac­
tuaciones con arreglo a lo ordenado en el Decreto de 10 de 
mayo y Orden de 30 de septiembre de 1957 ya referidos.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 20 de enero de 1966.—El Director general, Juan Mar­

tínez Moreno
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Universitaria por la que se declara desierto 
el concurso previo de traslado para la provisión en 
propiedad de la cátedra de «Pediatría y Puericul­
tura» de la Facultad de Medicina de la Universidad 
de Santiago.

Por falta de aspirantes al concurso previo de traslado anun­
ciado por Resolución de 20 de octubre de 1965 («Boletín Oficial 
del Estado» de 10 de noviembre siguiente) para la provisión en 
propiedad de la cátedra de «Pediatría y Puericultura» de la 
Facultad de Medicina de la Universidad de Santiago,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con­
curso previo de traslado de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 25 de enero de 1966—El Director general, Juan Mar­

tínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñan­
za Universitaria por la que se declara desierto el 
concurso previo de traslado, para la provisión en 
propiedad, de la Cátedra de Econometría y Métodos 
Estadísticos de la Facultad de Ciencias Políticas, 
Económicas y Comerciales de la Universidad de 
Barcelona.

Por falta de aspirantes al concurso previo de traslado, anun­
ciado por ResoQiución de 20 de septiembre de 1966 («Boletín Ofi­
cial del Estado» del 15 de octubre), para la provisión, en pro­
piedad, de la Cátedra de Econometría y Métodos Estadísticos 
de la Facultad de Ciencias Políticas, Económicas y Cumercáa- 
lies de la Universidad de Barcelona.

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con­
curso previo de traslado de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 26 de enero de 1966.—El Director general, Juan Mar­

tínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Universitaria por la que se convoca a con­
curso previo de traslado para su provisión en pro­
piedad la Cátedra de Patología y Clínica Médicas 
(segunda Cátedra) de la Facultad de Medicina de 
la Universidad de Valladolid.

Vacante la Cátedra de Patología y Clínica Médicas (segunda 
Cátedra) en la Facultad de Medicina de la Universidad de Va- 
lladólid,

Esta Dirección General ha resuelto:
1. ° Anunciar la mencionada Cátedra para su provisión, en 

propiedad, a concurso previo de traslado, que se tramitará con 
arreglo a lo dispuesto en la Ley de 34 de abril de 1968 y De­
cretos de 10 de mayo de 1967 y 16 de julio de 1959.

2. ° Podrán tomar parte en este concurso previo de trasla­
do los Catedráticos numerarios de la misma asignatura en 
servicio activo, o excedentes, y los que hayan sido titulares de 
la misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean 
de otra distinta.

3. ° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio 
acompañadas de las hojas de servicio, expedidas según la Or­
den de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Minis­
terio del 28), por conducto y con informe del Rectorado co­
rrespondiente. precisamente dentro del plazo de treinta días 
hábiles, a contar del siguiente al de la publicación de esta 
Resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 27 de enero de 1966.—E¡1 Director general, Juan Mar­

tínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñan­
za Universitaria por la que se declara desierto el 
concurso previo de traslado para la provisión en 
propiedad de la Cátedra de Química Técnica de la 
Facultad de Ciencias de la Universidad de Valla­
dolid.

Por falta de aspirantes al concurso previo de traslado, anun­
ciado, por Resolución de 25 de septiembre de 1966 («Boletín 
Oficial del Estado» del 9 de octubre siguiente), para la provi-



i68a 12 febrero 1966 B, O. del E.—Núm. 37

sión, en propiedad, de la Cátedra de Química Técnica en la 
Facultad de Ciencias de la Universidad de Valí adalid.

Esta Dirección General ha resuelto declarar desierto el con­
curso previo de traslado de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 27 de enero de 1966.—El Director general, Juan Mar­

tínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION de la Universidad de Murcia por la 
que se publica relación de aspirantes admitidos al 
concurso-oposición de la plaza de Profesor adjunto 
de «Biología y Bioquímica» de la Facultad de Cien­
cias de la citada Universidad.

Finalizado el plazo de admisión de solicitudes para tomar 
parte en el concurso-oposición para la provisión de una plaza 
de Profesor adjunto adscrita a las enseñanzas de «Biología y 
Bioquímica», vacante en la Facultad de Ciencias de esta Uni­
versidad, que fué convocado por Orden ministerial de 15 de no­
viembre de 1965 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de diciembre), 
han resultado admitidos al mismo los aspirantes que a conti­
nuación se relacionan:

D.a Magdalena Consuelo Pérez Sánchez.
D. Vicente Piazuelo Morer.
Murcia, 18 de enero de 1966.—El Rector, M. Batlle.

RESOLUCION de la Universidad de Murcia por la 
que se publica relación de aspirantes admitidos al 
concurso-oposición de la plaza de Profesor adjunto 
de «Química orgánica» de la Facultad de Ciencias 
de la citada Universidad.

Finalizado el plazo de admisión de instancias para tomar 
parte en el concurso-oposición para la provisión de un plaza 
de Profesor adjunto adscrita a las enseñanzas de «Química or­
gánica», vacante en la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Murcia, que fué convocado por Orden ministerial de 22 de 
noviembre de 1965 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de di­
ciembre), ha resultado admitida al mismo la única aspirante 
presentada, doña María del Carmen Bonmatí Limorte.

Murcia, 18 de enero de 1966.—El Rector, M Batlle.

RESOLUCION de la Universidad de Murcia por la 
que se publica el Tribunal que ha de juzgar el con­
curso-oposición de la plaza de Profesor adjunto de 
(tQuímica general» (grupo 1?) de la Facultad de 
Ciencias de la citada Universidad.

Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición para proveer 
la vacante de Profesor adjunto de la cátedra de «Química ge­

neral» (grupo l.°) convocado por Orden ministerial de 6 de 
noviembre de 1965 («Boletín Oficial del Estado» de 26 de no­
viembre) y que queda constituido por los señores Catedráticos 
siguientes:

Presidente: Ilustrísimo señor don Francisco Sierra Jiménez. 
Vocal: Doctor don Juan Sancho Gómez Secretario: Doctor don 
Vicente Iranzo Rubio.

Murcia, 21 de enero de 1966.—El Rector, M. Batlle.

RESOLUCION de la Universidad de Oviedo por la 
que se publica relación de aspirantes admitidos al 
concurso-oposición de las plazas de Profesores ad­
juntos que se indican de le Facultad de Ciencias 
de la citada Universidad.

Expirado el plazo de convocatoria determinado por Orden mi­
nisterial de 24 de noviembre de 1965 («Boletín Oficiai del Es­
tado» de 14 de diciembre) para la admisión de solicitudes al 
concurso-oposición para proveer las plazas de Profesores adjun­
tos de la Facultad de Ciencias de esta Universidad que a con­
tinuación se expresan, este Rectorado ha acordado se publique 
la relación de aspirantes admitidos definitivamente al concurso- 
oposición de referencia, que se constituye por los señores si­
guientes:

Don José Benjamín Escudero Fernández, para «Química téc­
nica l.°».

Don Arturo García Fernández, para «Química técnica 2.°».
Don Pascual Royo Gracia, para «Química inorgánica 2.°».
No hubo aspirantes excluidos.
Oviedo, 21 de enero de 1966.—El Rector, J. Virgüi,

MINISTERIO DE AGRICULTURA

RESOLUCION de la Dirección General de Capaci­
tación Agraria por la que se hace pública la relación 
de aspirantes admitidos y excluidos, provisionalmen­
te, en las oposiciones a plazas de Agentes comarcales 
del Servicio de Extensión Agraria.

En cumplimiento de lo dispuesto en la base III de la Reso­
lución de este Centro directivo de 2 de diciembre de 1965 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 11 del mismo mes), que convoca 
oposiciones Ubres para proveer 60 plazas de Agentes comarcales 
del Servicio de Extensión Agraria, más las que puedan existir 
vacantes en el momento que finalice la convocatoria, con la cate­
goría administrativa de Ayudantes de Agencias Comarcales, y 
terminado e,l plazo de presentación de instancias el 19 de enero 
del año en curso

Esta Dirección General ha tenido a bien declarar admitidos 
y excluidos, provisionalmente, en las referidas oposiciones a los 
aspirantes comprendidos en la siguiente relación:

Admitidos

1. Aguado Caballero, José Luis.
2. Albert Carpió, Antonio José.
3. Albertos García, Julián.
4. Alfaro Muñoz, Juan Antonio.
5. Alonso Alonso, Angel.
6. Alonso García, Raimundo.
7. Alonso Rodenas, Julián.
8. Alzaga Moriche, Enrique.
9. Anaya Carpió, Francisco.

10. Anaya Vicario, José Luis.
11. Andrés y Ferrando, José María de.
12. Antelo Baena, Luis.
13. Antúnez Sánchez, Antonio.
14. Aragón Caro, Miguel.
15. Aragón Gómez, José Antonio.
16. Araluze Garay, Javier.
17. Aranda Mateos, Juan.
18. Arce Esteban, Florentino.
19. Armas Benítez, Rafael.
20. Artillo Reina, José Angel.
21. Avendaño Martínez. Félix.
22. Aznar Enguídanos, Antonio.
23. BaUlo Ruiz, Carmelo.
24. Barranco Vallecillo, Miguel.
25. Barreda Jorde, Desiderio.
26. Barrera Andréu, Manuel.
27. Barrientes Alvarez, Fermín.
28. Barrientes Alvarez, José.

29. Barrientes Herrero, Leovigildo.
30 Bergas García, Jesús.
31. Blas Herranz, José Antonio de.
32. Bobet Oncins, José.
33. Bornemann Gálvez, Martín.
34. Borrallo Correyero, Bartolomé.
35. Borrero Mendoza, Diego.
36. Bretón Hernández, Rodolfo.
37. Cabezas Calvo, Miguel.
38. Calvo Pérez, Francisco Javier.
39. Calleja Navarro, Juan Jesús.
40. Campayo Sánchez, Antonio.
41. Cantón Rodríguez, Luis Jesús.
42. Caparros Cremades, Carlos.
43 Carbonero Romero, Juan.
44. Carmona García-Galán, José.
45. Carrizosa Torner, Jorge.
46. Carrobles Guzmán, Jesús.
47. Carvajal Bote, Miguel.
48. Casado Martín, Emeterio.
49. Casasús Mestres, Pedro.
50. Castro Castaño, Quivinio.
51. Centeno Vaquero, Abel.
52. Ceregido Paniagua, José María.
53. Cichoz Heuschkel. José Enrique.
54. Cobo Ochoa, Antonio.
55. Contreras Valiente, Ramón.
56. Coronado Sevilla, Juan Antonio.

57. Cortés Antúnez, Juan Antonio.
58. Cortés Jiménez, Francisco.
59. Chaves Benito, Alfonso.
60. Chumillas Alcocer, Monserrate.
61. Díaz Flórez, Jaime.
62. Díaz Pazos, Alejandro.
63. Domingo Visiedo, Francisco Antonio.
64. Egido Vicente, José Manuel.
65. Elía. Cid, Manuel de.
66. Espasa Pérez, Salvador.
67 Fariñas Alvarez, Juan José.
68. Felipe Rodríguez, Raíale.
69. Fernández Alvarez. Jaime.
70. Fernández Alvarez, Manuel.
71. Fernández Bailón, Gregorio.
72. Fernández Fernández, José Fran­

cisco.
73. Fernández García Jesús.
74. Fernández Gutiérrez, José Andrés.
75. Fernández Hurtado, Ricardo.
76. Fernández Rubio, Fulgencio.
77. Fernández San Román, Arsenio.
78. Fernández Sánchez, Antonio.
79. Ferrer Roig, Luis María.
80. Fons Vidal, Vicente Joaquín.
81. Font Monné, Alejandro.
82. Fuentes Fuentes, Fermín.
83. Gallego Rodríguez, Eladio.


